
Comune di Giavera del Montello 

Provincia di Treviso 

 

Ufficio: SINDACO 

Li 20-06-2022 

Ordinanza n.24 

Oggetto: DIVIETO UTILIZZO ACQUA POTABILE PER USI NON STRETTAMENTE CIVILI 

IL SINDACO 

VISTO il prolungato stato di siccità dei mesi passati e la situazione di emergenza dovuta alla 

scarsità d’acqua presso le fonti montane e pedemontane di approvvigionamento del territorio; 

CONSIDERATO che con la stagione estiva si verifica un rilevante incremento del normale 

consumo di acqua potabile, determinato anche da una utilizzazione indiscriminata della stessa per fini 

diversi da quelli esclusivamente civili; 

RICHIAMATA la richiesta del 06/06/2022, acquisita dal Comune con prot. 5588 del 

07/06/2022, con la quale l’Alto Trevigiano Servizi srl invita, per le motivazioni sopra descritte, 

le Amministrazioni Comunali appartenenti al suo bacino ad emettere ordinanze che vietino l’uso 

di acqua potabile per scopi diversi da quelli previsti nei contratti; 

RITENUTO quindi di razionalizzare l’utilizzo di acqua potabile, vietandone l’uso per fini 

diversi da quelli non esplicitamente civili, fatti salvi gli usi espressamente autorizzati; 

RAVVISATI: 

- la necessità di dover disciplinare per quanto di competenza, il consumo dell'acqua potabile della 

rete idrica dell'intero territorio comunale, al fine di garantire una soddisfacente erogazione a tutte le 

utenze e di tutelare/salvaguardare la risorsa idrica, l'igiene e la salute pubblica; 

- il carattere di contingibilità ed urgenza per preservare la maggior quantità di risorsa disponibile 

all'uso umano ed alimentare e per ridurre conseguentemente i prelievi di acqua potabile dall'acquedotto 

pubblico per scopi diversi da quelli primari; 

VISTI: 

 il D.Lgs.  03.04.2008 n. 152; 

 la L.R. 27/04/2012 n.17, in particolare l'art.1; 

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 il Piano Regionale di Tutela delle Acque, approvato con Delibera di Consiglio Regionale 

n. 107 del05/11/2009 e s.m.i.; Tutti ciò premesso: 

ORDINA 

per le ragioni e le finalità esposte in narrativa, che  a decorrere dalla data odierna e fino al 30 Settembre 

2022 è fatto divieto assoluto di usare acqua potabile per usi non strettamente attinenti agli usi alimentari 

ed igienico-sanitari, in particolare per il lavaggio di veicoli a motore, cortili, piazzali, per irrigazioni 

di giardini e orti e per riempimento di vasche da giardino, fontane ornamentali e altri utilizzi 

simili; 



Comune di Giavera del Montello 

Provincia di Treviso 

 

E’ fatto salvo l’utilizzo dell’acqua potabile per altri usi solo se singolarmente autorizzati dall’Ats e dal 

Comune di Giavera del Montello e per l'utilizzo zootecnico o produttivo per le attività regolarmente 

autorizzate all'uso di acqua potabile. 

INVITA 

Tutti i cittadini ad adottare ogni utile accorgimento finalizzato al risparmio dell'acqua, come ad esempio: 

- riparare prontamente perdite, anche minime, da rubinetti, sciacquoni, ecc.; 

- installare sui rubinetti dispositivi frangi getto che, mescolando l'acqua con l'aria, consentono di 

risparmiare risorsa idrica; 

- impiegare lavastoviglie e lavatrici solo a pieno carico; 

AVVERTE 

Ai contravventori della presente Ordinanza, verrà applicata la sanzione Amministrativa prevista dalla 

normativa vigente da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell'art. 7-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e, 

qualora ne ricorrano i presupposti, dà luogo all'applicazione dell'art. 650 del Codice Penale; 

INCARICA 

L’Ufficio di Polizia Locale, nonché gli Uffici preposti dall'Ente, sono incaricati dell’osservanza e 

dell’esecuzione del presente atto; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di Giavera del Montello e diffuso 

nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il periodo di 

validità dello stesso; 

INFORMA 

Ai sensi della legge n° 241/90, il responsabile del procedimento è l’Arch. Stefano Bragato. 

Contro la presente è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro rispettivamente 60 e 120 giorni decorrenti dalla data 

di pubblicazione dell’Ordinanza all’Albo in line. 

  IL SINDACO 

CAVALLIN MAURIZIO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


